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Camara Municipal de C

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais\

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
REQUISICAO N° 010/2021

A Comissdo de Licitagio.

Conforme dispde a Portaria n® 001/2021, requeiro a abertura do devido procedimento
licitatorio destinado a aquisi¢@o de 11 carteiras de couro com brasdo da republica federativa
com carteiras de identidades, para Vereadores do Poder Legislativo:

e Aquisi¢do de 11 Carteiras de Vereador ¢/ identidade, em couro com brasio da
republica federativa do Brasil — Preta

e 339030 — Ficha 20 — Material de consumo.

Claudio (MG), 06 de janeiro de 2021.

TI ITACA

Presidente

N
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Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



\O'MC

0
0L, 7
Py ® ¥ # >
Camara Municipal de Cldudid ;

A S = : ; 2 Y- "4\‘:‘\

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais. s
PUBLICADO NO QUADRO DE
AVISOS DA CAMARPORTARIA N2 1, 04 DE JANEIRO DE 2021.
MUNICIPAL DE CLAUDIO

Q:f; gﬁif&w ! Nomeacao de membros para compor a

f /¢ ¢ LAOA Comissao Permanente de Licitagdo do

A ST Poder Legislativo de Claudio/MG para o

ano de 2021.

O Presidente da Camara Municipal de Claudio, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuicbes que lhe conferem a Lei Organica Municipal, o Regimento Interno da referida Casa
Legislativa e o disposto na Lei Federal n® 8.666/1993,

RESOLVE:

Art. 12 A Comissao Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Claudio, para o
ano de 2021, tem a seguinte composicao:

i - Elaine A. 5. Resende Apolinario {Presidente);

11 ~ Elisa Regina Azevedo {Suplente de Presidente);

1l — Carlson Menezes Barros {12 Membro};

IV — Reginaldo Teixeira Santos (Suplente de 12 Membro);

V — Adalberto Lopes Castro (22 Membro);

Vi~ Nataniele de Almeida R. Pereira (Suplente de 2¢ Membro).

Art. 22 A Comissdo exerce suas funcdes conforme disposto na Lei Federal n°
8.666/1993 e demais dispositivos legais aplicaveis.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicacio, retroagindo seus efeitos
a 1% de janeiro de 2021.

Claudio (MG), 04 de ianeira de 2021.

e

AN
Ti ARITACA

Presidente

RSG - 11

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio < MG - CEP: 35.530-000 - Tei.: {37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parana

PROJETO DE RESOLUGAO N° 7, DE 2019

Institui a carteira de identidade funcional dos
vereadores da Camara Municipal de Toledo.

A Camara Municipal de Toledo, expressdo legitima da Democracia
representativa, aprovou e o seu presidente promulga a seguinte Resolugéo:

Art. 1° - Esta Resolugdo institui a carteira de identidade funcional dos
vereadores da Camara Municipal de Toledo.

Art. 2° - Fica instituida como documento oficial, individual e intransferivel,
a carteira de identidade funcional dos vereadores da Camara Municipal de Toledo.

Paragrafo Unico - A cédula de identidade funcional ndo dispensa a
apresentacdo de documento de identificagéo pessoal.

Art. 3° - A carteira funcional serd confeccionada em plastico PVC, em
formato retangular, com impresséo colorida, contendo as dimensdes de
86x54x0,76mm, em faces “A” e “B”.

§ 1° - Aface “A” devera conter:

a) brasao do Municipio;

b) cabecgalho: Camara Municipal de Toledo;

. ¢) foto do vereador,

d) nome do vereador,

€) nome parlamentar;

f) partido;

g) matricula: conjunto numérico fornecido pela Camara Municipal;

h) nidmero do RG e CPF;

i) legislagdo municipal;

i) prazo de validade.

§ 2° - A face “B” devera conter:

a) filiagao;

b) naturalidade;

c) data de nascimento;

d) data de inicio e fim do mandato;

e) assinatura do presidente da Camara;

g) marca d'agua do bras@o do Municipio.

§ 3° - A confecgéo da carteira funcional devera seguir o modelo disposto
no Anexo desta Resolugéo.

Art. 4° - O preparo, controle e expedicdo da carteira de identidade
funcional, atendendo as caracteristicas descritas nesta Resolugdo, serdo de
responsabilidade do Departamento Administrativo.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves

Diim Cmvacnd! AAIA A Acmea e -
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Art. 5° — Nos casos de extingdo ou perda do mandato, o vereador devera
devolver a carteira de identidade funcional ao Departamento Administrativo, no prazo
de 30 (trinta) dias, que providenciara o descarte.

Paragrafo unico - Em caso de extravio, dano, furto ou roubo da carteira
de identidade funcional, seu portador, de imediato, deverd comunicar por escrito a
ocorréncia ao Departamento Administrativo, que providenciara a segunda via ao
vereador.

Art. 6° — As despesas decorrentes de execugdo desta Resolugéo
correrao por conta de dotagdo orgamentaria propria da Camara Municipal.

Art. 7° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado
do Parana, 13 de margo de 2019.

ANTONIO ZOI0
Presidente da Camara Municipal

ice-Presidente

L,

Segundo-Secretario

iro-Secretario

Centro Civico Presidente Tancredo Neves

Dim Carnndl 4040 ACD OEAAA AN
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ANEXO

CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
IDENTIFICAGCAO FUNCIONAL DE VEREADOR
RESOLUCAO XX, DE XX DE XXXXXXXX DE 2019

Nome
Nome Completo do Vereador

Nome Parlamentar Partido
Nome Parlamentar SIGLA

CPF RG
000.000.000-00 0.000.000-0

i =
00° (0000-0000) 0000

DOCUMENTO VALIDO ATE 00/00/0000 - TOLEDO - PARANA

Face B

Filiagdio

Nome Completo do Pal

Nome Completo da Mée

Naturalidade Data Nascimento

Cidade/UF 00/00/0000

Inicio do Mandato Término do Mandato

00/00/0000 00/00/0000
{assinatura do presidente)

Presidente Nome Parlamentar do Presidente




 CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 00!

Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORA,
SENHORES VEREADORES

- Com a presente proposicéo pretende-se instituir a carteira de identidade
funcional dos vereadores da Camara Municipal de Toledo, a fim de que estes nao
sejam constrangidos no exercicio de sua fungdo fiscalizadora nos o6rgéos da
administragé@o publica direta e indireta do Municipio de Toledo, como definido no inciso
XXV do artigo 17 da Lei Organica Municipal.

De acordo com o Regimento Interno da Camara Municipal de Toledo, os
vereadores e suas comissdes desempenham suas atribuigbes mediante o exercicio
da fungéo fiscalizadora, além de outras, exercendo a fiscalizagdo e o controle dos atos
do Poder Executivo, incluidos os da administragédo indireta

Para exercer o acompanhamento e a fiscalizagao contabil, financeira,
orcamentaria, operacional e patrimonial do Municipio e das entidades da
administragdo direta e indireta, incluidas as fundacdes e sociedades instituidas e
mantidas pelo Poder Publico municipal, o vereador tem que se deslocar em todo o
Municipio, sendo esta identidade funcional util para a perfeita identificagéo do Edil em
suas atividades, a fim de que ndo sejam impedidos no exercicio de suas fungdes no
exterior das dependéncias da Camara Municipal.

Assim, apresentamos o presente Projeto de Resolugdo, o qual apoés
apreciagao por Vossas Exceléncias, espera-se sua aprovagao.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Parana, 13 de margo de 2019.
ANTOhﬁ ZOlo

Presidente da Camara Municip

GNIN
iro-Secreté‘ io Segundo-Secretario

EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR ANTONIO 2010
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANA

Centro Civico Presidente Tancredo Neves

Birm Comomandi AMAA AP ARAASA Aoen
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CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO - ESTADO DE MINAS GERAIS - ATA —
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES.

Aos 02 dias do més de fevereiro de 2021, as 14h, a Comiss@o Permanente de Licita¢des do Poder
Legislativo de Claudio, nomeada pela Portaria n.® 1/2021, reuniu-se para analise da Requisi¢do
emanada do Presidente da Casa, Exmo. Sr. Tim Maritaca, a saber: n.° 10/2021 “Aquisi¢ao de 11
Carteiras de vereador ¢/ identidade, em couro com brasio da republica federativa do
Brasil — Preta". Inicialmente foi colocado que ndo constava da requisigdo a ‘“precisa
definigdo/descri¢ao” do objeto a ser licitado para atendimento dos arts.: 14, 38 e 40, I da Lei
8.666/1993. A Lei Federal 13.862/2019 assegura a validade da carteira de identidade funcional
dos membros do Poder Legislativo, porém ndo regulamenta como sera expedida e nem suas
caracteristicas: quais informagdes deverdo contar do documento, tamanho, material, etc. Assim,
objetivando a regulamentac@o da identidade funcional dos vereadores da Camara Municipal de
Claudio/MG, inclusive sua padronizagdo para futuras legislaturas a comissdo sugere que seja a
mesma regulamentada e apresenta modelo de proposta com essa finalidade que passa a integrar o
respectivo dossi€ (fls. 05 a 09), para posteriormente prosseguir com o procedimento destinado a
aquisicdo das carteiras de identidade funcional.

Comissdo Permanente de Licitagdes/2021.

-

Elaine A. S. R. Apolindrio
Presidente

Carlson @gezes Barros

Membro

«

Adalberto Lopes Castro
Membro

Alc 11 Ata - Comissio de Licitagdes - 29/01/2021

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO DE LICITACAO

Data: 02 de fevereiro de 2021
De: Comissdao Permanente dp Licitagao
RE: PROCESSO LICITATORIO 00010/21

OBJETO: “Carteiras — Identidade funcional dos vereadores”

Considerando o teor da Requisi¢@o n.® 10/2021 solicitando a abertura de procedimento
licitatorio destinado a aquisi¢do de carteiras de identidade funcional dos vereadores;

Considerando que inexiste, no ambito da Camara Municipal de Claudio/MG, qualquer
regulamentagdo sobre a expedic¢ao do referido documento; e

Considerando que a Comissdo Licitante, em reunido ocorrida nesta data, apresentou
sugestdo para que, antes da confecgdo das carteiras, seja elaborado ato normativo visando a
regulamentag¢do das mesmas;

Encaminhamos a Presidéncia da Camara, para providéncias que julgar pertinentes, o
dossié referente a aquisicdo das carteiras de identidade funcional dos vereadores, do qual
também faz parte modelo de Projeto de Resolug@o tendo por objeto a institui¢do dessas
carteiras.

Claudio (MG), 02 de fevereiro de 2021.

-

ELAINE AP. S. R. APOLfNARIO
Presidente da Comissdo Licitante

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



Camara Municipal de Cld

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

Oficio n°............ : 30/2021/CMC

AsSunto......ceeeeee : Requisicéo n° 10/2021 — Aquisi¢cdo de Carteiras de Vereadores
SEIVICO . ccosssriscsns : Comissao de Licitagdes

Data. ..ot : 17 de fevereiro de 2021

Prezados membros da Comissdo de Licitagéo,

Considerando a sugestdo da Comiss@o de Licitagdo nas fls. 10 e diante do parecer da
Presidente da Comissdo Licitante nas fls. 11, o Presidente desta Casa Legislativa, entende ser

prudente e necessario suspender este processo até que tenhamos um Projeto de Resolugdo

aprovada por esta Casa.

Atenciosamente,

TIM
Presidente/Vereador

PCFM Al - 1/1

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



Camara Municipal de Claudio

COTAGCAO PRECO PARA OS SERVIGOS ABAIXO

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto:

Carteira de couro legitimo com brasao da republico prensado na capa e uma pega em aco inox gravada em
baixo relevo com pintura automotiva e resinado, em cima escrito Camara Municipal, ao centro o brasdo da
camara e abaixo a palavra Vereador, peca fixada na lapela da carteira.Acompanha também uma cédula de

identificagdo com os dados do vereador e ano de mandato e um adesivo para identificagao.

Valor unitario

.................................................................................................... R$150,00

Cédula de identificacdo impresséao digital em papel couché com os dados do vereador € ano de mandato.

vl TRl UYL 2o o et e - S T ot i S MR eSS e e Ll R R$15,00

PODER LEGISLAH
CAMARA MUNICISY

BT Y ROV NN et OL AR N R O e e A

[18.426.600/0001-811
GILMAR DE FREITAS
ARTNOX

R Alameda Rio Claro, 171
Tieté - CEP 35502479

L Oivindpolis - Minas Gerais 7]

" GILMAR DE FREITAS
Assinatura do Representante l.egal
N°. Cédula de ldentidade: MG 12.658 938




MG ACESSORIOS
MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO - 69375534987

CNPJ: 35.717.747/0001-40
Rod.. SC - 443, N° 235 - Bairro: Brasilia - CEP 88.813-271- Criciima - Santa Catarina
Telefone Fixo: 48 3438-4285
Celulares: Claro - 48 8849-6666 | WhatsApp - 48 99613-9672 |
Criciima, 10 de Margo de 2021

A
Camara Municipal de Claudio - MG,
A/C Elaine.
ORCAMENTO
Conforme solicitado apresentamos orgcamento p/ fornecimento de produtos:
Item Descrigéo Un | Valor Unitario | Valor Total
Carteira funcional Modelo A: Confeccionada em couro legitimo
01 com dois Brasdes da Republica e inscrigbes gravadas em metal| 11 R$ 139,00 R$ 1.529,00
sendo: Na capa PODER LEGISLATIVO em cima, BRASAO no 0
centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo. Repetindo o0 mesmo na

lapela interna. Cores disponiveis preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo A Personalizada: Confeccionada em
02 couro legitimo Bras&o da Republica e inscrigbes gravadas em _ 11 R$ 149,00

metal sendo: Na capa PODER LEGISLATIVO em cima BRASAO
no meio e CIDADE em baixo, na lapela interna em cima NOME do
titular, BRASAO e embaixo VEREADOR (A, Etc).

R$ 1.639,00

Carteira funcional Modelo B: Confeccionada em couro legitimo
03 e Brasdo da Republica + inscrigbes gravadas em metal, sendo: 1" R$ 129,00 R$ 1.419,00
Na lapela de uso interno ou externo PODER LEGISLATIVO em cima,
BRASAO no centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo.

Disponivel nas cores preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo C: Confeccionada em couro legitimo
04 e Brasdo da Republica + inscrigdes gravadas em metal, sendo: 11 R$ 119,00 R$ 1.309,00
Na lapela de uso interno ou externo PODER LEGISLATIVO em cima,
BRASAO no centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo.

Disponivel nas cores preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo F: Confeccionada em couro legitimo

05 |e Brasdo da Republica + inscrigdes gravadas em metal, sendo:| 11 R$ 129,00 R$ 1.419,00
Na lapela de uso interno PODER LEGISLATIVO em cima, BRASAO
no centro e VEREADORA embaixo.

Disponivel nas cores preta e vermelha estampa croco e cobra.

Carteira funcional IMPRESSA E PLASTIFICADA para membros
06 do Poder Legislativo, Vereadores e Servidores 11 R$ 40,00 R$ 440,00

Fornecimento: Via empenho/ordem de compra.

Pagamento: A vista via empenho.

Prazo de entrega 15 dias apds ordem de compra ou empenho.

Frete por conta do fornecedor

Prazo de validade da proposta 90 dias.

Declaro que nos pregos cotados estéo incluidas todas os tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes
sobre o objeto deste Orgamento.

40
Uag 717 747’0001 o Atenciosamente,

35T AGLORAPERE

MA‘:"\&?\TO 6931%5;;*32 '

-MGACESSS 235 -SAA MARIA DA IA PEREIRA
ROD. SC”‘\Q?ZAN. CEP 83-’31”376 0 VE
IRRO: BRAS =
CRICIUM




Carteira de Vereador Personalizada Couro Leg, timo| JP Minato

24
%

JP MINATO

CARTEIRA DE VEREADOR
0 OPINIOES

Somos fabrica, podemos fornecer no varejo ou atacado, este ou qualquer cutro modelo.

R$ 125,00

ou 12x de R$ 12,90 com juros

Cores disponiveis.

. B ’

https://www.jpminato.com.br/carteira-de-vereador- personalizada-couro-brasao



2/02/2021 . Carteira de Vereador Personalizada Couro Legitimo| JP Minato

ST COMPRE JUNTO

b i

H

CARTEIRA DE VEREADOR
Cor:
Selecione

b i

H
b i

CARTEIRA DE VEREADOR IMPRESSA E
PLASTIFICADA :

Fittps /www.jpminato.com.br/carteira- de-vereador- pers. ializada-couro-brasao 2/5



1SiLene021 J ' Carteira de Vereador Personalizada Couro Legitimo] JP Minato

Categoria Carteira Funciznal -

Marca JP MINATO

.~

; Espaco porta ‘i:ncional, porta cartdes, porta documentos e porta cédulas

i

b
ltens Inclusos , o
: dobradas atras do porta cartbes.

Garantia Satisfagdo garantida ou s2u dinheiro de volta sem perguntas.

Informacao ‘ Somos fabricz. podemos fornecer no varejo ou atacado, este ou qualquer
adicional outro modelo.

PRODUTOS RELACIONADOS

CARTEIRA DE VEREADOR CARTEIRA DE VEREADOR CARTEIRA DE VEREADOR

PRESIDENTE DA CAMARA IMPRESSA E PLASTIFICADA IMPRESSA E PLASTIFICAD...
R$ 125,00 R$ 50,00 R$ 315,00
ou.12x de R$ 12,90 com juros ou 12x de R$ 5,16 com juros ou 12x de R$ 32,52 com juros
b "
i PRODUTOS VISITADOS

Carteira de Vereador

R$ 125,00 .
ou 12x de R$ 12,90 com juros ¥

itps /. pminato.com.br/carteii a- de- vereador- personalizada- couro-brasao 415
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25/02/2021 Carteira de Vereador Personalizada Couro Leg¢ itimo| JP Minato

2 ]
arteira de Vereador :
JJunto: R$ 175,00 '
COMPRAR
y 9

DESCRIGAO GERAL

Carteiras de Vereador Personalizada com Brasio da Republica

Carteira de Vereador produzida em couro legitimo com um brasac da republica e duas plaquetas de
latdo gravadas e distribuidas acima e abaixo do braséo.

!

Esta carteira funcional modelo C para Vereador mede 8,5 cm x 11,5 cm fechada, dispde de dois
espacos com cristal transparente para usar a identidade funcionai do Vereador, sendo umde 7 x 10
cm na capa e outro de 5.5 x 9 cm atras da lapela mével onde esté incrustada a

| personaliza§éo, conta ainda com trés folhas duplas somando 6 espagos para colocar documentos
de até 7,5 x 10.5 cm, 2 espacos tipo baia para cartdes de credito que comportam &té 6 unidades,
além de local para dinheiro em notas dobradas.

Carteiras para Vereadores, Modelos e Cores a Escolher.

Caso queira outro modelo de carteira, basta visitar a se¢do de Carteiras Personalizaveis escolher

o modelo e a cor e escrever os detalhes da personalizagcdo no carnpo de mensagem do formulario
do pedido. Temos também dois modelos com personalizagao na capa e na lapela (sdo os modelos
A e C2) onde podemos personalizar da seguinte forma: Na capa acima do brasdao PODER
LEGISLATIVO abaixo do brasao NOME DA CIDADE + UF, na lape¢la interna acima do brasao

NOME DO VEREADOR e abaixo a palawa VEREADOR, ou come preferir. L
g e
FICHA TECNICA
Cadigo Mc1brsepr1305
Modelo CA

https://mww.jpminato.com.br/carteira-de-vereador- personalizada-couro-brasao 3/5
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NOME PARA GRAVAGAO ; .
CASO DESEJE A GRAVAGAO DO SEUNOME NA CARTHRA, ESCREV /-0 AQUI!

_ \).“".A,e;’, :
i i Carteira da Camara Municipal para Vereador - Metalcouro < [‘ V(/

* FUNGAO PARA GRAVAGAO
CASO DESEJE A GRAVAGAO DA SUA FUNGAO NA CARTERA, ESC :VA-O AQUII

4

ADICIONAL DE PLASTICO :
ENVELOPE PLASTICO PARA ATE 4 DOCUMENTOS .

@ ADICIONAR [+RS5,00]

{ NAOADICIONAR
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REF: 5103585 t

CATEGORIA: CARTEIRAS FUNCIONAIS (HTTPS://META|.COURO.COM.BF/L OJA/CATEGORIA/CARTHRA S-FUNCIONAIS/)

DESCRICAO INFORMAGAO ADICIONAL AVALIAGOES (0)

Porta documento funcional em couro

« Confeccionada em legitimo couro bovino (vaqueta), com tingimento atravessado;
v Cabacidade para até 6 (seis) documentos de 67 x 105 mm visiveis pela frente e pelo verso;
+ Capacidade para até 8 (oito) cartdes de crédito;

+ Na @pela interna o liraséo Armas da Replblica em metal estampado em metal nobre néo ferroso (latdo) com banho dourado de baixo percentual de

ouro esmaltado nas cores oficiais; - *
¥ As gravagoes douradas sao feitas por meio do sistema de hot-stamping;
« Personalizamos o nome e fungdo do usuario e 1 letras douradas na parte inferior da lapela;

v Nossa garantia é de 3 (trés) anos contra defeitus de fabricagdo. Porem, quando em uso normal, este produto dura mais de 15 (quinze) anos;
Todo bom profissional precisa de uma identificagdo funcional que o valorize. Nos da Metalcouro fabricamos a melhor carteira do Brasil.

Sob encomenda acima de 50 pegas, podemos fabricar com o Bras@o do municipio.

VOCE TAMBEM PODE GOSTAR DE... ‘ -
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Carteira Da Camara Municipal Para Vereador

R$185,00 g

Carteira para Camara Municipal

DISPONIVEL POR ENCOMENDA -
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(https://metalcouro.com.br/loja/chaveiros-variados/chaveiro-camara-
municipal-vereador/)

CHAVEIRO CAMARA MUNICIPAL
(HTTPS://METALCOURO.COM.BR/LOJA/CHAVEIROS-
+ VARIADOS/CHAVEIRO-CAMARA-MUNICIPAL-VEREADORY/)

Redes Sociais :

f G

Inscreva-se em nossa newsletter para receber descontos e noticias!

DIGITE SEU MELHOR EMAR

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

Segunda a Quinta : 8:00 - 18:00
Sexta-feira : 8:00 - 17:00

S‘ébado e Domingo : Fechado
INFORMAGOES

Nossa Empresa (https://metalcduro.com. br/conheca-nossa-empresa-metalcouro/)
¢ 2 1

Politica de Venda.(htlps://metalcouno. com.br/politica-de-venda-metalcouro/)

Politica de Privacidade (https://metalcouro.com.br/politica-de-venda-metalcouro/)

Fale Conosco (https://metalcouro.com.br/contato/)

FALE CONOSCO

Carteira da Camara Municipal

(https://metalcouro.conﬁ.br/loja/botons-pins/boton-p n’:amara- (https://me
municipal/) '
] o
BOTON OU PIN DA CAMARA MUNICIPAL PRENDI
(HTTPS://METALCOURO.COM.BR/LOJA/BOTONS-PINS/BOTON-PIN- (HTTi
CAMARA-MUNICIPAL/) i GRAV/
Yoy
R$25,00 H b
INSCREVER
r
b

s

Fale agora mesmo com um de nossos atendentes pelo whatsapp! © Clique aqui (/wa.me/556230920000) ou ligue par= (62) 3092-0000
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https://metal couro.com.br/loja/carteiras-funcionais/carteira-camara-munici
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Cdmara Municipal de C[a

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO — ESTADO DE MINAS GERAIS — ATA DA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCOES.

Aos 08 dias de abril de 2021, as 15 horas, a Comissdao Permanente de Licitagdes da Camara
Municipal de Claudio, nomeada pela Portaria n°® 42 de 19 de marco de 2021; reuniu-se para
deliberar quanto a assuntos no ambito da competéncia que lhe é propria. Na ordem do dia,
tratou-se da Requisicdo n°: 010/21 que orienta para “a aquisicao de 11 carteiras de couro com
brasdo da republica federativa, com carteiras de identidade”. Por ordem da presidéncia, em
data de 17 de fevereiro, suspendeu-se a presente contratacdo, entretanto, passados 2 meses
daquela decisdo, chegam a esta comissao de licitagdes pedidos de informagoes de vereadores,
quanto ao andamento do citato processo. Uma vez que a competéncia para a retomada do
processo, cabe ao presidente da Camara, esta comissdo de licitagOes solicita a presidéncia que
se manifeste a respeito. Nao havendo mais nada a tratar lavrou-se a presente ata, que lida e
achada conforme, vai devidamente assinada.

Comissdo Permanente de Licitacoes/2021

Natapi {%& Rivetti Pereira
Presidente issao Permanente de Licitagoes

= ol e W\,fw’\m
osé dos Reis Valentim Junior
2° Membro

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



Cdmara Municipal de Cldu

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

PUBLICADO NO QUADRO DE
AVISOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE CLAUDIO

/ Qﬂ,’ py 2% Altera composicdo da Comissdo

W 10015 Permanente de Licitacgdo do Poder

: a?‘{'ijflx Legislativo de Claudio/MG para o biénio
2021/2022.

PORTARIA N2 52, 12 DE ABRIL DE 2021.

O Presidente da Camara Municipal de Claudio, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuigdes que lhe conferem a Lei Organica Municipal, o Regimento Interno da refenda Casa
Legislativa e o disposto na Lei Federal n® 8.666/1993, e:

Considerando o teor dos requerimentos administrativos lavrados pelos Servidores
Nataniele de Almeida Rivetti Pereira e José dos Reis Valentim Junior, datados de 08 de abril de
2021, nos quais requerem seu desligamento da Comissdo Permanente de Licitacdo;

RESOLVE:

Art. 12 A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Claudio, para o
biénio de 2021/2022, passa a ter a seguinte composicao:

I - Michelle Rodrigues Jorge (Presidente);

Il — Elisa Regina Azevedo (Suplente de Presidente);

11l - Carlson Menezes Barros (12 Membro);

IV — Maurilo Marcelino Tomaz (Suplente de 12 Membro);

V —Elaine A. S. Resende Apolinario (22 Membro);

VI - Caio Gongalves Rodrigues (Suplente de 22 Membro).

Art. 22 A Comissdo exerce suas fungdes conforme disposto na Lei Federal n°®
8.666/1993 e demais dispositivos legais aplicaveis.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicacdo, revogando-se a Portaria
n.2 42, de 19 de margo de 2021.

Claudio (MG), 12 de abril de 2021.

Presidente

RSG - 1/1

Rua das Criangas, 137 - Centro ~ Cldudio - MG - CEP; 35,530-000 - Tel,: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



Cdamara Municipal de Cld

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

Oficio n°.....: 12/2021/CMC/SJ
Assunto..... : Prosseguimento da Requisi¢ao 10/2021
Data........... : 26 de abril de 2021

A Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes
Sra. Michelle Rodrigues Jorge

Sra. Servidora,
Diante da solicitagdo de 11 (onze) carteiras de couro com brasdo da republica federativa
que estava suspenso até a presente data, solicitamos que a referida requisicdo 10/2021 seja

colocado novamente em tramitag¢@o para assim fazer as devidas aquisigdes.

Atenciosamente,

TIM ACA
Presidente

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes
Sra. Michelle Rodrigues Jorge
Camara Municipal de Cliudio/MG

P.CFM. AJ-1/1

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldaudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br



MG ACESSORIOS

MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO - 69375534987

CNPJ: 35.717.747/0001-40
Rod.. SC - 443, N° 235 - Bairro: Brasilia - CEP 88.813-271- Criciima - Santa Catarina
Telefone Fixo: 48 3438-4285

///Eeluhres;\claro - 48 8849-6666 | WhatsApp - 48 99613-9672 |

Criciunwio de 2021
LN el

A

Camara Municipal de Claudio - MG,

A/C Elaine.

ORGAMENTO
Conforme solicitado apresentamos orcamento p/ fornecimento de produtos:
Item Descricéo Un | Valor Unitario | Valor Total
Carteira funcional Model AA Confeccionada em couro legitimo
01 com dois Brasées da Republica e inscricdes gravadas em metal| 11 R$ 139,00 R$ 1.529,00

sendo: Na capa PODER LEGISLATIVO em cima, BRASAO no
centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo. Repetindo o mesmo na
lapela interna. Cores disponiveis preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo A Personalizada: Confeccionada em
02 couro legitimo Braséo da Republica e inscrigdes gravadas em _ 11 R$ 149,00

metal sendo: Na capa PODER LEGISLATIVO em cima BRASAO
no meio e CIDADE em baixo, na lapela interna em cima NOME do
titular, BRASAO e embaixo VEREADOR (A, Etc).

R$ 1.639,00

Carteira funcional Modek(B)Confeccionada em couro legitimo
03 e Braséo da Republica + inscrigées gravadas em metal, sendo: 11 R$ 129,00 R$ 1.419,00
Na lapela de uso interno ou externo PODER LEGISLATIVO em cima, —_

BRASAO no centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo.
Disponivel nas cores preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo C: Confeccionada em couro legitimo
04 e Brasdo da Republica + inscrigdes gravadas em metal, sendo: i R$ 119,00 R$ 1.309,00
Na lapela de uso interno ou externo PODER LEGISLATIVO em cima,
BRASAO no centro e VEREADOR (A, etc.) embaixo.

Disponivel nas cores preta e vermelha.

Carteira funcional Modelo F: Confeccionada em couro legitimo
05 e Brasao da Republica + inscrigées gravadas em metal, sendo: 11 R$ 129,00 R$ 1.419,00
Na lapela de uso interno PODER LEGISLATIVO em cima, BRASAO
no centro e VEREADORA embaixo.

Disponivel nas cores preta e vermelha estampa croco e cobra.

Carteira funcional IMPRESSA E PLASTIFICADA para membros
06 |do Poder Legislativo, Vereadores e Servidores 1 R$ 40,00 R$ 440,00

Fornecimento: Via empenho/ordem de compra.

Pagamento: A vista via empenho.

Prazo de entrega 15 dias apés ordem de compra ou empenho.

Frete por conta do fornecedor

Prazo de validade da proposta 90 dias.

Declaro mregos cotados estdo incluidas todas os tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes
sobre o objeto deste Orgamento.

1
[z 747 74710001:10 Atenciosamente,
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Camara Municipal de Claudio

COTACAO PREGO PARA OS SERVICOS ABAIXO
Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto:

11 unidades
Carteira de couro legitimo com braséo da republico prensado na capa e uma pega em aco inox gravada em
baixo relevo com pintura automotiva e resinado, em cima escrito Camara Municipal, ao centro o brasédo da
camara e abaixo a palavra Vereador, peca fixada na lapela da carteira.Acompanha também uma cédula de

identificagdo com os dados do vereador e ano de mandato e um adesivo para identificagéo.

Valoranitanio .......ccocvo i R$137,00

NVEIOTLOtA] oo e R$1.507,00

Prazo validade da proposta: 30 dia
Prazo de entrega: 15 dias

T e
DIVINOPOLIS 11 DE MAIO DE 2021.

J & i

GILMAR DE FREITAS

1 Claute e M M 18,005 008 18.426.600/0001-81

GILMAR DE FREITAS
ARTNOX
R Alameda Rio Claro, 171
Tietd - CEP 35502479
L Divinopolis - Minas Gerais w






Confidencial

Péagina 1
PORTA DOCUMENTOS FUNCIONAIS “CARTEIRAS” PORTA DISTINTIVOS
Q BRASOES COMENDAS MEDALHAS ACESSORIOS MILITARES COLDRES / -
MET ALC OURO PORTA-ALGEMAS PORTA-CACETETE PORTA-AGENDA BOTONS CINTO$.Y

BRACAIS CINTUROES ALAMARES PASTAS PARA EVENTOS E CERIMONI

“llmw" Metalcouro ind. E Comércio Eireli - EPP
CNPI; 01.186.098/0001-86 — 1.E.: 10.283.239-0
Ay, 32 Radial, 243 - St Pedro Ludovico - Goidnia — GO — CEP: 74,820-100
Quatidade ¢ acabamenta que

Fone: (062) 3092-0000 - Fax: (062) 3092-0001
diio a methor impressiio diretoria@metalcouro.com br — www.metalcouro.com.br

PROPOSTA
Goiagia, 11 de maio d@
A CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO/MG 20.913.950/0001-14
End: RUA DAS CRIANGAS, 137,CENTRO-CLAUDIO/MG CEP 35.530-000

A/C: ELAINE A. SACRAMENTO
TEL: (37)3381-2475 OU (37)99982-8608
E-mail: elaine@camaraclaudio.mg.gov.br

Temos o prazer de apresentar-lhes nossa proposta para o fornecimento das mercadorias e/ou servigos abaixo discriminados,
conforme pregos e condigdes aqui estipuladas:

VALOR TOTAL

5103565 - FORTA DOCUMENTO FUNC!ONAL ‘CARTEIHA' WODELG T 3,

CONFECCIONADA EM LEGITIMO COURO BOVINO PRETO, COM UM BRASAO ARMAS DA | ,

REPUBLICA EM METAL, GRAVACAO HOT-STAMPING NA LAPELA DO NOME E o

UND |FUNGAO DO USUARIO, CAPACIDADE PARA TALOES DE CHEQUES, CEDULAS DE | R§ 220,00 rs 2.420,0
DINHEIRO, 6 CARTOES DE CREDITO E 6 DOCUMENTOS COM VISTAS FRENTE E VERSO - ’

CAMARA MUNICIPAL ‘

RS 2.420,00

CONDICOES GERAIS

e e e . Cortesia
Prazo p/ Entrega.......... de 20 a 35 dias Uteis
Validade da proposta... 60 (sessenta) dias a contar desta data.
Garantia.................... Garantia de 05(um) ano contra defeitos de fabricagao. (5 anos nas pegas de couro legitimo)
Dados p/Pagamento..  Banco 104 - CAIXA - Ag. 2281 - C.Corrente 2159-7 - Operacao 003
Vendedor(a)................. Divino Alexandre E-mail: televendas2@metalcouro.com.br  Telefone: (62) 99332-0092
Nammon Alves Pereira Junior - Diretor
CPF: 369.509.631-49 / RG 971.358 SSPIDF

Fo¥
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NONEY = L o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DAADE fBERTURA
35.717.747/0001-40 05/12/201
MATRIZ CADASTRAL ¥
NOME EMPRESARIAL

MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MG ACESSORIOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
15.29-7-00 - Fabricagao de artefatos de couro nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessorios

25.99-3-99 - Fabricacao de outros produtos de metal ndo especificados anteriormente
15.21-1-00 - Fabricacao de artigos para viagem, bolsas e semelhantes de qualquer material
32.99-0-03 - Fabricacao de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD SC-443 235 SALA SALA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.813-271 BRASILIA CRICIUMA SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JEFERSONMINATO@GMAIL.COM (48) 9936-1632

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Kkekdk

SITUAGAQ CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/12/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL

Fekkkokkkk Fkddhokdkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/05/2021 as 14:58:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

12/05/2021 15:00
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/ Sewicos/ceﬂidé&/éNDébnju. >

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987
CNPJ: 35.717.747/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:01:08 do dia 12/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/11/2021.

Cédigo de controle da certidao: 6DD0.60F0.F086.84CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA %

e g 2

12/05/2021 15:01
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987
CNPJ/CPF: 35.717.747/0001-40

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n? 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 210140035443160

Data de emissdo: 19/03/2021 12:31:37
Validade (Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 18/05/2021
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 13/05/2021 11:25:23
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

3 - i CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 12/05/2021
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
10/08/2021

NOME: MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987

CNPJ/CPF: 35.717.747/0001-40

LOGRADOURO: RODOVIA SC-443 NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: BRASILIA CEP: 88813271
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: CRICIUMA UE:SC

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2021000465426696

1of1 12/05/2021 15:04



ESTADO DE SANTA CATARINA 4,
PREFEITURA DE CRICIUMA Data: 12/05¢20

SECRETARIA DA FAZENDA Ntmero —— \aidade
20440 | 10/08/2027

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

e = )
Simples Nacional CNPJ - 35717747000140 CNPJ: 35717747000140

, J

e Aviso -
Sem débitos pendentes até a presente data.

| J

e Comprovacao Junto a Finalidade X

ﬁ
\

S p— Mensagem .
Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos ao contribuinte
acima descrito.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cddigo de Controle
[‘CWSMJMFECDSCTGM ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.criciuma.sc.gov.br

Criciuma (SC), 12 de Maio de 2021

Rua Doménico S6nego, 542 - Santa Barbara
Criciima (SC) - CEP: 88804050 - Fone:4834310200

Pagina 1 de 1



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 35.717.747/0001-40

Certiddo n@e: 15438709/2021

Expedicdo: 12/05/2021, as 15:05:37

Validade: 07/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n¢ 35.717.747/0001-40, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestfes: cndtftst.jus.br



“onsulta Regularidade do Empregador

of 1

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  35.717.747/0001-40
Razao
Social:
Endereco:  ROD SC-443 235/ BRASILIA / CRICIUMA / SC / 88813-271

MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO 69375534987

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/04/2021 a 08/08/2021

Certificacao Nimero: 2021041106413194114506
Informagao obtida em 12/05/2021 15:06:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/ consultaBmpreg...

P \wj;:

12/05/2021 15:07



Camara Municipal de Cldu

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO — ESTADO DE MINAS GERAIS — ATA DA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES.

Aos 13 dias de maio de 2021, as 15 horas, a Comissdo Permanente de Licitacoes da Camara
Municipal de Claudio, nomeada pela Portaria n° 52 de 12 de abril de 2021; reuniu-se para
deliberar quanto a assuntos no ambito da competéncia que lhe é propria. Na ordem do dia,
tratou-se da requisicao 10/2021 que orienta para a “aquisicdo de 11 carteiras de Vereador
c/identidade, em couro, com brasao da republica...”. Segundo informacgGes obtidas no sistema
de compras da Camara, ndao houve aquisicdo alguma para a especialidade (144) em questdo,
ndo havendo, portanto, que se falar em fracionamento, o que permite que esta aquisi¢ao, em
tese, se dé por dispensa de licitacdo. Foram consultados trés estabelecimentos do ramo do
objeto a saber: Maria da Gloria Pereira Minato-MEI-69375534987 — CNPJ: 35.717.747/0001-
40; Gilmar de Freitas — CNPJ: 18.426.600/0001-81 e Metalcouro Industria e Comércio Eireli
- EPP — CNPJ: 01.186.098/0001-86.

Fornecedor Unitario Total

Maria da Gléria Pereira Minato-MEI-69375534987 — CNPJ: R$129,00 R$1.419,00
35.717.747/0001-40

Gilmar de Freitas — CNPJ: 18.426.600/0001-81 R$137,00 R$1.507,00

Metalcouro Indtstria e Comércio Eireli - EPP — CNPJ: R$220,00 R$2.420,00
01.186.098/0001-86

Diante dos precos acima citados, consignados em propostas enviadas a esta Casa de Leis, foi
verificada a regularidade fiscal do ofertante Maria da Gloria Pereira Minato-MEI-
69375534987 — CNPJ: 35.717.747/0001-40, autor da menor proposta, tendo sido emitidas as
certiddes negativas perante as Fazendas Publicas Federal, Estadual e Municipal, perante o
FGTS e também perante a Justica do Trabalho. Esta comissdo de licitagoes, no limite de sua
competéncia, entende terem sido cumpridas as exigéncias legais para a contratagdo, na forma
direta, por dispensa de licitacdo, conforme dispoe o inciso II do artigo 75 da Lei n°® 14.133, de
1° de abril de 2021. Ndo havendo mais nada a tratar lavrou-se a presente ata, que lida e
achada conforme, vai devidamente assinada.

Comissao Permanente de Licitagcoes/2021

A P _
Caflsen ’,‘3 g Elaine Aparecida Sacramento R. Apolinario
1° Membro 2° Membro

Rua das Criangas, 137 - Centro - Claudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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Gimara Wunispal do Cldudis
Goidor Yogistativo - “Citads do Minas Gorats

Rua Das Criangas, n.° 137 — Caixa Postal 23 — Centro — Claudio/MG
Tel: 37 3381-2475 — e-mail: cdmara@camaraclaudio.mg.qgov.br

Plooretaria,_Juridion

PARECER JURIDICO SIMPLIFICADO

Requerente: Camara Municipal de Claudio, Estado de Minas Gerais.
Solicitante: Comissao de Licitages da Casa Legislativa

Assunto: PRC. 10/2021 (Aquisigdo Carteira de Couro com Brasao)
Parecerista: Dr. Paulo César Faria Martins — OAB/MG 125.444

1. Breve Relatorio

Cuida-se de consulta realizada pela Comissao de Licitagdes desta Casa Legislativa
com vistas a obter parecer opinativo acerca da lisura do Processo de dispensa de licitagdo
citado em epigrafe.

Foi apresentado o respectivo dossié, no qual se inserem:

Tela do Sistema da Cadmara Municipal de Cladudio/MG =» Abertura do Processo de Compras

Tela do Sistema da Camara Municipal de Claudio/MG = Descri¢do do Produto

Telas do Sistema da Camara Municipal de Claudio/MG =» Orcamentos, datados e assinados,
com carimbos.

Tela do Sistema da Camara Municipal de Claudio/MG =» Fracionamento p/ Especialidade.

Certiddes de Regularidade da Empresa que apresentou menor proposta =»Certificado de
Regularidade do FGTS; Certidao Negativa de Débitos Tributarios das Fazendas Publicas
(Estadual e Federal); Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas.

Comprovante de Inscrigao no CNPJ da Empresa que apresentou menor proposta.

E, em sintese, o relatério da consulta formulada.

2. Fundamentacdo Juridica

No que se refere ao uso de recursos publicos para contratagdes e aquisigdes, a
conduta do ordenador de despesa deve estar balizada por procedimentos e cuidados
especificos, previstos na legislacdo aplicavel. Neste sentido, versa a Nova Lei Federal n.2

14.133, de 01 de abril de 2.021, que:

PCFMAJ. 1



M¢m
Dodor Logistativo ~ Citads do Minas orais

Rua Das Criangas, n.° 137 — Caixa Postal 23 — Centro — Claudio/MG
Tel: 37 3381-2475 — e-mail: cAmara@camaraclaudio.mg.gov.br

Ploorataria,_Juridioa

Art. 72.0 processo de contratacdo direta, que compreende o0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os seguintes
documentos:

(i)

Ill - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

Decorre do artigo 72, inciso lll, portanto, a obrigacdo de manifestagdo prévia desta
Secretaria Juridica, inclusive nos processos de dispensa de licitagao.

As disposicdes tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagao,
realizado pela assessoria juridica da Administracdo Publica contratante, cujo objetivo é
avaliar a compatibilidade dos atos administrativos produzidos no processo de contratacao
publica com o sistema juridico vigente.

Pretende-se, mediante esse exame prévio, evitar, ou ao menos reduzir, eventuais
questionamentos perante os 6rgdos de controle externo ou a constatagao posterior de vicios
que comprometam o atendimento da necessidade da Administragao.

A assessoria juridica compete, portanto, analisar a legalidade e assistir a autoridade
assessorada no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ja efetivados,
orientando a atuagdo do administrador. Nao cabe a assessoria juridica, portanto, adentrar
no mérito dos orcamentos ou documentos apresentados, tampouco atestar sua
autenticidade, e, em ultima analise, também nao lhe compete aferir a qualidade do objeto
ou servico contratado.

7

Dito isso, é salutar esclarecer que o presente parecer se restringe ao aspecto
juridico do ato, cuja analise de pertinéncia e necessidade cabe ao ordenador de despesa e,
além disso, a analise do objeto e dos orgamentos cabe a Comissao licitante.

A fim de atender a finalidade do art. 72 da Lei Nova Lei de Licitagdes, é importante
que todos os documentos que compdem o processo de contratagdo sejam cautelosamente
examinados e que, ao final dessa andlise, o parecerista indique, justificadamente, a
aprovagao ou nao dos referidos documentos.

Portanto, em conformidade com a orientagdo jurisprudencial do TCU, é ilegal a
adogdo de pareceres juridicos sintéticos e pré-forma (de conteddo genérico), sem a
demonstracdo da efetiva andlise dos documentos. Por essa razdo, evitaremos proferir
pareceres juridicos sem que tenha ocorrido tempo habil para andlise de toda
documentacdo.

No vertente caso:

L ‘%

PCFM AJ. 2



Rua Das Criangas, n.° 137 — Caixa Postal 23 — Centro — Claudio/MG
Tel: 37 3381-2475 — e-mail: cdmara@camaraclaudio.mg.gov.br

loorotaria,_Juridicn

Como se infere pelo dossié, as fls. 03 a 24, as consultas foram feitas via apuracdo de
preco avista e certificadas por servidor desta Casa Legislativa. Deste modo, tem-se por
legitimos os orcamentos, haja vista a certiddo de fé publica do servidor subscritor.

O menor preco apurado foi de RS 1.419,00 (mil quatrocentos e dezenove reais). A
aquisicao de 11 (onze) Carteiras de Couro com Brasao.

O prof. Diégenes Gasparini (2012, p. 581), com a propriedade que |lhe é peculiar,
advoga a tese de que pequenas compras nao deverdo se revestir de todas as formalidades
intrinsecas a um certame licitatério, podendo catapultar a dispensa de licitacdo para essas
aquisicoes, desde que obedecidas as formalidades.

Da legislacdo, cinge-se o previsto nos inciso Il do art. 75 da Lei n® 14.133/21, os
quais aduzem ser a licitacdo dispensdvel em razdo do valor da contratagdo, ao que se
amolda o presente caso.

No caso em apreco, a dispensa é coerente e de todo justificavel, vez que se trata de
compra simples que ndao se compatibiliza com procedimentos solenes, dotados de
solenidades que emperram a atividade administrativa, sem justificativa alguma.

Carvalho Filho, por sua vez, pontua: “Anote-se que o administrador, mesmo nesses
casos, poderd realizar a licitagdo, se entender mais conveniente para a administragdo. NGo
hd obrigatoriedade de ndo licitar, mas faculdade de néo fazé-lo” (2014, p. 254).

Ressalto, apenas, que devem ser observados alguns principios basicos:

a) Isonomia (todos os participantes devem ser tratados de forma igualitaria);

b) Legalidade (o administrador deve ater-se aos termos da lei);

c) Impessoalidade (ndo pode ocorrer promogao pessoal ou favorecimento);

d) Moralidade (a aquisicao ndao pode ser imoral ou desnecessaria);

e) Publicidade (mesmo na dispensa de licitagdo, os atos devem ser publicos e
documentados);

f) Economicidade e Eficiéncia (a proposta deve ser vantajosa para a Administragdo)

g) Julgamento Objetivo (mesmo na dispensa, deve a comissao adotar critérios objetivos
de julgamento.)

AT

{

PCFM AJ. 3
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Godor Logislativo ~ “Cstads do Minas Govads

Rua Das Criangas, n.° 137 — Caixa Postal 23 — Centro — Claudio/MG
Tel: 37 3381-2475 — e-mail: cdmara@camaraclaudio.mg.gov.br

Ploorataria,_Yuridioa

No vertente caso, todos os requisitos legais foram atendidos, ndo havendo ébice
para prosseguimento da aquisicao/contratagao.

3. Conclusao:

A luz do que fora exposto, opinamos pelo prosseguimento da contratacéo, visto
que foram atendidos os requisitos legais para contratagdo direta, com dispensa de
licitagao.

A consideracdo superior.

Claudio/MG, 12 de maio de 2021.

Dr. Paulo Césa m

Assessor Juridico
OAB MG 125.444

PCFM AJ. 4



Cdmara Municipal de Cldu

Poder Legislativo - Estado de Minas Gerais

TERMO DE ADJUDICACAO

Concluido o Processo Licitatério n® 00010/2021 - autuado em 06/01/2021, atendidos
os requisitos exigidos pela Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, ADJUDICA-SE a
AQUISICAO objeto do mesmo — “Aquisi¢io de 11 Carteiras em Couro com brasdo da repuiblica
federativa”, ofertante MARIA DA GLORIA PEREIRA MINATO — MEI — 69375534987 -
CNPJ 35.717.747/0001-40, no valor de RS 1.419,00 sendo esse o valor total do referido
processo licitatorio.

Claudio (MG), 12 de maio de 2021.

Presidente da Camara Municipal de Claudio

TERMO DE HOMOLOGACAQO

Homologo o presente processo licitatério, nos termos da legislagdo vigente.
Procedam-se as demais formalidades legais.

Claudio (MG), 12 de

Presidente da Camara Municipal de Claudio

Rua das Criangas, 137 - Centro - Cldudio - MG - CEP: 35.530-000 - Tel.: (37) 3381-2475 - email: camara@camaraclaudio.mg.gov.br
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